DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BOM JARDIM - MA

QUARTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 511 - Páginas 03
www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72

Página 1

SUMÁRIO

AVISO DE CANCELAMENTO: TOMADA DE PREÇO Nº 011/2020
PARECER TÉCNICO Nº 08/2020: TOMADA DE PREÇOS 006/2020
PARECER TÉCNICO Nº 07/2020: TOMADA DE PREÇOS 008/2020
PARECER TÉCNICO Nº 06/2020: TOMADA DE PREÇOS 010/2020
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020. PROCESSO Nº
080/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

AVISO DE CANCELAMENTO TOMADA DE PREÇO Nº 011/2020

TOMADA DE PREÇO Nº 011/2020

O Secretário de Administração e Planejamento do município de Bom Jardim-
MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais TORNA
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados e fins de direito, que
resolve CANCELAR o processo licitatório da TOMADA DE PREÇO Nº 011/2020,
o qual tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA
PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS EM BOM JARDIM – MA.

Publique se.

Bom Jardim-MA, 28 de julho de 2020

Gilvaldo Silva Mendanha
Secretário de Administração e Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

PARECER TÉCNICO Nº 08/2020

ASSUNTO: RELATÓRIO TOMADA DE PREÇOS 006/2020 DATA: 27/07/2020

1.0 INFORMAÇÕES:

 TOMADA DE PREÇOS 006/2020

 ASSUNTO: Análise de documentação – Análise Técnica da
Planilha Orçamentária, composição de custos, composição de
BDI, composição de Encargos Sociais e cronograma físico-
financeiro com Base na Lei de Licitação 8.666/93 e no edital e seus
anexos.

2.0 OBJETIVO
A Comissão de Licitação designada para conduzir os trabalhos objeto da
Tomada de Preços nº 006/2020, tipo “menor preço”, objetivando a seleção
de empresa para a realização de serviços de:

Reuniu-se para abertura dos envelopes de documentos de habilitação
proposta de preços.
Solicitou a análise da documentação técnica das empresas MG
EMPREENDIMENTOS EIRELI, com o objetivo de verificar a compatibilidade
com o projeto básico constante no edital de licitação que foi elaborado de
acordo com a Lei 8.666/93.
Foi encaminhada ao setor de engenharia da Prefeitura Municipal de Bom
Jardim a Proposta de preço para análise das documentações técnicas
apresentadas seguindo o que determina o Edital regulador desta licitação e as
normas legais vigentes. Abaixo o resultado da análise:

3.0 ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA
Após análise das peças que compõe a Proposta de Preços, conforme item 7.0
do edital da Tomada de Preços 006/2020, foi verificado que:

1) PROPOSTA DA EMPRESA MG EMPREENDIMENTOS EIRELI: Foi
analisada a proposta da empresa e verificado que a empresa
apresentou certidão de registro e quitação do profissional
responsável e da empresa vigentes no CREA e atestado de
capacidade técnica técnico-profissional e técnico-operacional
compatíveis com a obra. O valor global da proposta foi de R$
1.552.429,07. Analisamos detalhadamente as composições de
custos da proposta de preços apresentada, sendo atestado que
estas composições estão de acordo com o edital e seus anexos.
Prosseguindo a análise da planilha orçamentária, conforme
determina o Edital em seu item 8.1, foi verificado que as propostas
apresentadas possuem preços unitários e globais dentro dos
limites estabelecidos, com preços praticados em mercado e todos
exequíveis. As
composições de custo analíticas estão compatíveis e dentro dos
padrões exigidos. Os encargos sociais e composição de BDI estão
de acordo com a legislação vigente.

2) PROPOSTA DA EMPRESA AMANDA C L DE MELO
CONSTRUÇÕES: Foi analisada a
proposta da empresa e verificado que a empresa apresentou
certidão de registro e quitação do profissional responsável e da
empresa vigentes no CREA e atestado de capacidade técnica
técnico-profissional e técnico-operacional compatíveis com a
obra. O valor global da proposta foi de R$ 1.756.331,35.
Analisamos detalhadamente as composições de custos da
proposta de preços apresentada, sendo atestado que estas
composições estão de acordo com o edital e seus anexos.
Prosseguindo a análise da planilha orçamentária, conforme
determina o Edital em seu item 8.1, foi verificado que as propostas
apresentadas possuem preços unitários e globais dentro dos
limites estabelecidos, com preços praticados em mercado e todos
exequíveis. As composições de custo analíticas estão compatíveis
e dentro dos padrões exigidos. Os encargos sociais e composição
de BDI estão de acordo com a legislação vigente.

4.0 CONCLUSÃO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA
Após análise dos documentos solicitados seguem as conclusões:

 A empresa MG EMPREENDIMENTOS EIRELI E AMANDA C L DE
MELO CONSTRUÇÕES foram consideradas CLASSIFICADAS por ter
atendido todas as exigências legais.

Bruna Viana Silva
Engenheira Civil Responsável Técnica pelo Município de Bom Jardim - MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

PARECER TÉCNICO Nº 07/2020

ASSUNTO: RELATÓRIO TOMADA DE PREÇOS 008/2020 DATA: 28/07/2020

1.0 INFORMAÇÕES:

 TOMADA DE PREÇOS 008/2020

 ASSUNTO: Análise de documentação – Análise Técnica da
Planilha Orçamentária, composição de custos, composição de
BDI, composição de Encargos Sociais e cronograma físico-
financeiro com Base na Lei de Licitação 8.666/93 e no edital e seus
anexos.

2.0 OBJETIVO
A Comissão de Licitação designada para conduzir os trabalhos objeto da
Tomada de Preços nº 008/2020, tipo “menor preço”, objetivando a seleção

OBRA: CONCLUSÃO DE UMA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL PRÓ -
INFÂNCIA TIPO 1 PADRÃO FNDE EM BOM JARDIM - MARANHÃO

Verifique a autenticidade

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BOM JARDIM - MA

QUARTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 511 - Páginas 03
www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72

Página 2

de empresa para a realização de serviços de:

Reuniu-se para abertura dos envelopes de documentos de habilitação
proposta de preços.
Solicitou a análise da documentação técnica das empresas FL ENGEHARIA
EIRELI – ME, R. MELO CONSTRUTORA   LTDA e  SHAMMAH TRANSPORTE E
CONSTRUÇÕES LTDA,   com o objetivo
de verificar a compatibilidade com o projeto básico constante no edital de
licitação que foi elaborado de acordo com a Lei 8.666/93.
Foi encaminhada ao setor de engenharia da Prefeitura Municipal de Bom
Jardim a Proposta de preço para análise das documentações técnicas
apresentadas seguindo o que determina o Edital regulador desta licitação e as
normas legais vigentes. Abaixo o resultado da análise:

3.0 ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA
Após análise das peças que compõe a Proposta de Preços, conforme item 7.0
do edital da Tomada de Preços 008/2020, foi verificado que:

1) PROPOSTA DA EMPRESA FL ENGENHARIA EIRELI - ME: Foi analisada

a proposta da empresa e verificado que a empresa apresentou
certidão de registro e quitação do profissional responsável e da
empresa vigentes no CREA e atestado de capacidade técnica
técnico-profissional e técnico-operacional compatíveis com a
obra. O valor global da proposta foi de R$ 699.028,00. Analisamos
detalhadamente as composições de custos da proposta de preços
apresentada, sendo atestado que estas composições estão de
acordo com o edital e seus anexos. Prosseguindo a análise da
planilha orçamentária, conforme determina o Edital em seu item
8.1, foi verificado que as propostas apresentadas possuem preços
unitários e globais dentro dos limites estabelecidos, com preços
praticados em mercado e todos exequíveis. As composições de
custo analíticas estão compatíveis e dentro dos padrões exigidos.
Os encargos sociais e composição de BDI estão de acordo com a
legislação vigente.

2) PROPOSTA DA EMPRESA SHAMMAH TRANSPORTE E

CONSTRUÇÃO LTDA: Conforme determina o edital no ítem 7.1.2,
foi verificado que a empresa apresentou certidão de registro e
quitação do profissional responsável e da empresa vigentes no
CREA e atestado de capacidade técnica técnico-profissional e
técnico-operacional compatíveis com a obra. A empresa
apresentou proposta global no valor de R$ 920.994,60. Foi
realizada análise detalhada das composições de custos da
proposta de preços apresentada, sendo atestado que estas
composições estão de acordo com o edital e seus anexos.
Prosseguindo a análise da planilha orçamentária, conforme
determina o Edital em seu item 8.1, foi verificado que as
propostas apresentadas possuem preços unitários e globais
dentro dos limites estabelecidos, com preços praticados em
mercado e todos exequíveis. As composições de custo analíticas
estão compatíveis e dentro dos padrões exigidos. Os encargos
sociais e composição de BDI estão de acordo com a legislação
vigente.

3) PROPOSTA DA EMPRESA CONSTRUTORA R MELO CONSTRUTORA

LTDA: CA proposta foi apresentada a engenharia e analisada
junto ao edital nos itens 7.1.2 e
8.1 (e subítens) aos quais se determinam as atrubuições da análise
de engenharia, a empresa apresentou certidão de registro e
quitação do profissional responsável e da empresa vigentes no
CREA e atestado de capacidade técnica técnico-profissional e
técnico-operacional compatíveis com a obra. O valor da proposta
global foi de R$ 956.177,67. Realizamos a análise detalhada das
composições de custos e atestamos que estas composições estão

de acordo com o edital e seus anexos. Em seu item 8.1, foi
verificado que as propostas apresentadas possuem preços
unitários e globais dentro dos limites estabelecidos, com preços
praticados em mercado e todos exequíveis. As composições de
custo analíticas estão compatíveis e dentro dos padrões exigidos.
Os encargos sociais e composição de BDI estão de acordo com a
legislação vigente.

4.0 CONCLUSÃO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA
Após análise dos documentos solicitados seguem as conclusões:

 A empresa FL ENGENHARIA EIRELI – ME, SHAMMAH TRANSPORTE
E CONSTRUÇÃO LTDA e CONSTRUTORA R MELO
CONSTRUTORA LTDA foram consideradas CLASSIFICADAS por ter
atendido todas as exigências legais.

Bruna Viana Silva
Engenheira Civil Responsável Técnica pelo Município de Bom Jardim - MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

PARECER TÉCNICO Nº 06/2020

ASSUNTO: RELATÓRIO TOMADA DE PREÇOS 010/2020 DATA: 29/07/2020

1.0 INFORMAÇÕES:

 TOMADA DE PREÇOS 010/2020

 ASSUNTO: Análise de documentação – Análise Técnica da
Planilha Orçamentária, composição de custos, composição de
BDI, composição de Encargos Sociais e cronograma físico-
financeiro com Base na Lei de Licitação 8.666/93 e no edital e seus
anexos.

2.0 OBJETIVO
A Comissão de Licitação designada para conduzir os trabalhos objeto da
Tomada de Preços nº 010/2020, tipo “menor preço”, objetivando a seleção
de empresa para a realização de serviços de:

Reuniu-se para abertura dos envelopes de documentos de habilitação
proposta de preços.
Solicitou a análise da documentação técnica da empresa FL ENGENHARIA
EIRELI – ME com o objetivo de verificar a compatibilidade com o projeto
básico constante no edital de licitação que foi elaborado de acordo com a Lei
8.666/93.
Foi encaminhada ao setor de engenharia da Prefeitura Municipal de Bom
Jardim a Proposta de preço para análise das documentações técnicas
apresentadas seguindo o que determina o Edital regulador desta licitação e as
normas legais vigentes. Abaixo o resultado da análise:

3.0 ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA
Após análise das peças que compõe a Proposta de Preços, conforme item 7.0
do edital da Tomada de Preços 010/2020, foi verificado que:

1) PROPOSTA DA EMPRESA FL ENGENHARIA EIRELI - ME: Conforme

determina o edital no ítem 7.1.2, foi verificado que a empresa
apresentou certidão de registro e quitação do profissional
responsável e da empresa vigentes no CREA e atestado de
capacidade técnica técnico-profissional e técnico-operacional
compatíveis com a obra. A empresa apresentou proposta global no
valor de R$ 495.244,16. Foi realizada análise detalhada das
composições de custos da proposta de preços apresentada, sendo
atestado que estas composições estão de acordo com o edital e
seus anexos. Prosseguindo a análise da planilha orçamentária,
conforme determina o Edital em seu item 8.1, foi verificado que as

OBRA: RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO TRECHO POVOADO
SANTA LUZ - ROSÁRIO EM BOM JARDIM - MARANHÃO

OBRA: ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
NO TRECHO POVOADO VILA PIMENTA EM
BOM JARDIM - MARANHÃO

Verifique a autenticidade

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

  DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BOM JARDIM - MA

QUARTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 511 - Páginas 03
www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/Nº, CENTRO – CEP: 65380-000 – BOMJARDIM/MA – CNPJ: 06.229.975/0001-72

Página 3

propostas apresentadas possuem preços unitários e globais dentro dos limites estabelecidos, com preços praticados em mercado e todos exequíveis. As
composições de custo analíticas estão compatíveis e dentro dos padrões exigidos. Os encargos sociais e composição de BDI estão de acordo com a legislação
vigente.

4.0 CONCLUSÃO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA
Após análise dos documentos solicitados seguem as conclusões:

 A empresa FL ENGENHARIA EIRELI - ME foi considerada CLASSIFICADA por ter atendido todas as exigências legais.

Bruna Viana Silva
Engenheira Civil Responsável Técnica pelo Município de Bom Jardim - MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020
PROCESSO Nº 080/2020

A PREFEITURA DE BOM JARDIM - MA, torna público, para conhecimento dos interessados que está HOMOLOGANDO licitação na modalidade acima inscrita, em
regime de MENOR PREÇO POR ITEM, tipo MENOR PREÇO, para Contratação das empresas ALGOR METALURGICA LTDA – CNPJ Nº 19.138.457/0001-95 e ZUCATELLI
MOTORES LTDA – CNPJ Nº 08.633.047/0001-02 para Aquisição de Equipamentos Agrícolas para o Município de Bom Jardim – MA, em conformidade com o
Contrato de Repasse Nº 881014/2018/MAPA/CAIXA, por ter apresentado proposta com menores preços, conforme abaixo:
ITEM 1 - ZUCATELLI MOTORES LTDA – CNPJ: 08.633.047/0001-02

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD VLR UNIT R$ VLR TOTAL R$

1

Trator novo (zero hora) com tração 4 x 4, fabricação
nacional, com motor a diesel, 04 cilindros, no mínimo 75 CV
de potência, reserva de torque de 25%, tomada de força
independente e econômica, freios a disco de acionamento
hidráulico, auto ajustável, transmissão sincronizada com no
mínimo 08 marchas à frente e 02 a ré, com no mínimo 02
válvulas de controle remoto (VCR), com levante hidráulico,
rodados traseiros 18.4:30 e dianteiros 12.4:24 com pesos
frontal e nas rodas traseiras, sem cabine, toldo de proteção
contra capotamento.

LS TRACTOR 1 110.000,00 110.000,00

ITENS 2, 3, 4 E 5 - ALGOR METALURGICA LTDA – CNPJ Nº 19.138.457/0001-95

2

Grade aradora mecânica de no mínimo 14 discos de 24
polegadas, largura de trabalho de 1.50 mm; rodeio simples
com pneu.

PICCIN 1 R$ 16.900,00 R$ 16.900,00

3
Carreta Agrícola 4 Toneladas 2 eixos sem molas com pneus
novos e angulo de giro de 30º.

IAC 1 R$ 12.950,00 R$ 12.950,00

4
Plantadeira Adubadeira 4 linhas para plantio convencional,
com depósito de sementes e adubo separado, cabeçalho de
3.0m.

JUMIL 1 R$ 23.950,00 R$ 23.950,00

5 Enxada Rotativa com encanteirador largura de trabalho de
1,5m.

ALGOR 1 R$ 15.900,00 R$ 15.900,00

VALOR TOTAL R$ R$ 69.700,00

Bom Jardim -MA, 29 de julho de 2020.

Gilvaldo Silva Mendanha
Secretário de Administração e Planejamento

Verifique a autenticidade